Página 1 de 4
08/05/2018

ATA DA 5ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1

REGIÃO-MG, REALIZADA EM 08/05/2018. 2

5ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 08 (oito) dias do mês de maio de 2018, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 5ª 4

Sessão Plenária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos 5

Conselheiros e Economistas: Paulo Roberto Paixão Bretas, Adriano Miglio Porto, Lourival 6

Batista de Oliveira Junior, Gustavo Aguiar Pinto, Gelton Pinto Coelho Filho, Felipe Paschoal 7

Moura, Pâmela Lorrany Sobrinho e Tânia Cristina Teixeira. Abertura dos Trabalhos: às 8

17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente Paulo Roberto Paixão Bretas, que 9

presidiu a mesa e chamou para assessorar a Assessora Técnica, Gabriela Ferrari Veras. 10

I- EXPEDIENTE: 11

1-ANÁLISE/APROVAÇÃO DA ATA DA 4ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 2018: Após a 12

leitura da Ata, a mesma foi discutida, aprovada e assinada. 13

2- APROVAÇÃO DA RESOLUÇÃO QUE REGULAMENTA O BANCO DE HORAS DO 14

CORECON-MG: Após leitura apurada do normativo, os Conselheiros presentes aprovaram a 15

Resolução por unanimidade. 16

3- APROVAÇÃO DA RESOLUÇÃO QUE DEFINE CRITÉRIOS PARA CALENDÁRIO 17

DE FERIADOS: Após ampla discussão sobre a matéria, os Conselheiros presentes deliberaram 18

por um estudo mais apurado para definir critérios mais objetivos para os feriados estaduais e 19

municipais. 20

4- ESCOLHA DO OUVIDOR: O Presidente informou aos presentes da necessidade de se 21

nomear um ouvidor, conforme define a Resolução nº 106/2018. Após discussões, os presentes 22

elegeram o Conselheiro GELTON PINTO COELHO FILHO para o cargo de ouvidor. 23

Deliberou-se, também, que ao CORECON-MG ficará o encargo da criação de disponibilização 24

de e-mail para ouvidoria, bem como aos demais insumos previstos no normativo regulamentador 25

da ouvidoria. 26

5- SITUAÇÃO DAS RECEITAS DO CORECON-MG: O Presidente informou aos 27

Conselheiros que o caixa do Conselho está muito baixo e que medidas de contenções de 28

despesas devem ser tomadas ainda este mês para que se tenha lastro financeiro para virar o 29

exercício. Diante da gravidade apresentada, os Conselheiros deliberaram pela exoneração da 30

Assessora de Comunicação e redução do valor salarial do Gerente Executivo. Em ato contínuo 31

foi criada uma comissão composta pelos Conselheiros Adriano Miglio Porto, Tânia Cristina 32

Teixeira, Gustavo Aguiar Pinto, Lourival Batista de Oliveira Junior e Gelton Pinto Coelho Filho 33

para analisar as receitas e despesas e propor soluções. 34

6- CORECON MULHER: Dada a palavra a Conselheira Tânia Cristina informou que foi 35

criado um Grupo de Trabalho da Mulher e que ela juntamente com a Vice-Presidente do 36

COFECON, Conselheira Bianca, irão organizar esse grupo, bem como definir critérios para a 37

criação do CORECON MULHER. O projeto do CORECON MULHER será apresentado na 38

próxima reunião plenária. 39

II-ORDEM DO DIA: 40

2.1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS REGISTRO 41

2.1.1. REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 42

NOMES

Nº

REGISTR

O

Nº

PROCESSO

NATALIA CLARICE DE ARAUJO BATISTA - AD- 8398 126/2018

Página 2 de 4
08/05/2018

REFERENDUM – EM 19/04/2018

MARCOS VINICIUS BRUZINGA VERASSANI - AD-

REFERENDUM – EM 25/04/2018
8399 130/2018

CAMILA VALADARES MACIEL - AD-REFERENDUM – EM

04/05/2018
8400 139/2018

NADJA FARID XAVIER RODRIGUES 8401 140/2018

LUISA PENNA CHAVES LOBATO 8402 141/2018

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA 8403 142/2018

2.1.2. PROCESSO DE CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DE REGISTRO 43

NOME REGISTRO PROCESSO DELIBERAÇÃO

GUSTAVO MALAFAIA

DO CARMO
6700 004/2018 INDEFERIDO

MARDEM BARBOSA DE

CAMPOS
6334 003/2018 DEFERIDO

MARCO ANTONIO

MOTA AMORIM
6046 001/2018 INDEFERIDO

MIRIAN FLEURY

FRANCO DE

CARVALHO DAMIÃO

2104 333/2017 DEFERIDO

BRENDA PINHEIRO

TOMICH
5418 335/2017 DEFERIDO

JOSÉ GERALDO DE

CARVALHO
4289 027/2018 DEFERIDO

LEONARDO SILVA DE

OLIVEIRA
8030 012/2018 DEFERIDO

AURINÍVEA MATOS

FERREIRA
7722 117/2017 INDEFERIDO

PATRICIA DE OLIVEIRA

SALLES
6012 050/2017 INDEFERIDO

MARCIA APARECIDA

FERREIRA CAMPOS
8175 116/2017 INDEFERIDO

LUANA PINHEIRO

ALCÂNTARA
7687 111/2017 INDEFERIDO

JOSÉ EUCLIDES

ALHADAS

CAVALCANTI

7338 043/2018 DEFERIDO

MARIA APARECIDA DA

SILVA
5317 008/2018 DEFERIDO

KRICHIMA TORRES

HONORATO
1540 006/2018 INDEFERIDO

MARIA SIMONI DO

NASCIMENTO
7599 345/2017 DEFERIDO

VALERIA CRISTINA

FRANCO CHIARETTI
2240 342/2017 DEFERIDO

FELIPE LUIS DEL 7845 026/2018 INDEFERIDO

Página 3 de 4
08/05/2018

PENHO DE SOUZA

KATIA BARRIO

CASTRO
6380 024/2018 DEFERIDO

REGINA MARIA

FERNANDES
6737 034/2018 DEFERIDO

WAGNER TADEU

MALAGOLI
8224 051/2018 DEFERIDO

JOÃO PEDRO DE

ANDRADE
2067 066/2018 DEFERIDO

MARIA CRISTINA

DRUMOND E CASTRO
4164 330/2017 DEFERIDO

TELMA FERREIRA E

SILVA
3377 367/2017 DEFERIDO

ROSANA FERREIRA

GONÇALVES
8240 366/2017 DEFERIDO

JUDAS TADEU

MACHARETH
2494 362/2017 DEFERIDO

LIANA MARIA DE

SOUSA SILVEIRA
4250 360/2017 DEFERIDO

NELSON XAVIER

TEIXEIRA
5301 359/2017 DEFERIDO

JANES MAURO GOMES

TEIXEIRA
3714 356/2017 DEFERIDO

FLAVIO LUIZ NUNES

CARDOZO
1745 352/2017 DEFERIDO

CILENE FONSECA

VIEIRA
7634 022/2018 DEFERIDO

ANDERSON JOSÉ

RIBEIRO SALEME
5888 016/2018 DEFERIDO

ANA PAULA LUPATINI

NOGUEIRA
5997 009/2018 INDEFERIDO

MARCIA RITA FONTE

BOA MATEUS
6585 025/2018 DEFERIDO

MAYCO LUCIO PAULA

BOAVENTURA
8000 018/2018 DEFERIDO

2.2. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS FISCALIZAÇÃO: 44

FISCALIZAÇÃO: A Assessora Técnica, Adv. Gabriela Ferrari Veras, OAB/MG 96.887, 45

emitiu parecer julgando procedentes os processos abaixo relacionados e o(a) Conselheiro(a) 46

Lourival Batista de Oliveira Junior, relatou todos os processos, aprovando os pareceres da 47

Consultoria Jurídica. Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade pela Plenária. 48

Em seguida, o Sr. Presidente, aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que 49

fossem inscritos no livro de dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) 50

economista(s)/empresas abaixo relacionados: 51

Registro Nome do profissional/empresa Proc. Adm.

D 1746 VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA PACHECO 5681/2018

D 4707 REGINA MARIA BATISTA 5682/2018

Página 4 de 4
08/05/2018

D 1867 NEULIA DO CARMO BARBOSA 5683/2018

 III-INFORMES GERAIS: 52

3.1– ASSOCIAÇÃO MINEIRA DOS MUNICÍPIOS: O Presidente informou aos presentes 53

sobre a participação do Corecon-MG no XXXV Congresso Mineiro de Municípios, através de 54

um estande com desembolso de uma verba aproximada de RS 6.500,00 (seis mil e quinhentos 55

reais). A participação do Corecon-MG no Congresso se faz necessária como um investimento 56

para divulgar o trabalho dos economistas no setor público e abrir novas oportunidades de 57

trabalho. 3.2 – VISITA AO SECRETÁRIO WIELAND: O presidente informou aos presentes 58

sobre a reunião que teve com o secretário Wieland sobre a inclusão do ensino de ciências 59

econômicas nas escolas de ensino médio. Após debates foi criado um Grupo de Trabalho para 60

gerir este projeto junto a Secretaria de Educação, composto pelos Conselheiros Lourival Batista, 61

Tânia Cristina e Felipe. 3.3 – VISITA AO SECRETÁRIO HELVÉCIO E PREFEITURA 62

DE UBERLÂNDIA: O Sr. Presidente informou aos presentes que na visita realizada no 63

Município de Uberlândia, oficializou-se a concessão de um terreno na cidade para o 64

CORECON-MG. 3.4 – QUESTÕES TRABALHISTAS: Dada a palavra a Assessora Técnica 65

do Conselho, Gabriela Ferrari Veras, informou aos presentes que no dia 23 de abril de 2018 66

ocorreu a audiência de instrução e julgamento do servidor Glaydson e que houve uma 67

composição amigável, em que o Conselho pagará ao reclamante a importância de R$6.000,00 68

(seis mil reais). Passada a palavra aos Conselheiros Tânia e Gustavo, responsáveis pela 69

Comissão de negociação trabalhista permanente, informaram que agendariam reunião com os 70

funcionários para iniciar a negociação coletiva do ano de 2018. ENCERRAMENTO: Na 71

sequência o Senhor Presidente convidou todos e todas para participarem da Assembleia de 72

aprovação do Estatuto do Instituto Corecon Cultural. Logo após encerrou os trabalhos, dos 73

quais, eu, Gabriela Ferrari Veras, lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, 74

vai assinada pelo Senhor Presidente, pelos Conselheiros, por mim.  Sala das Sessões, 08 de maio 75

de 2018. 76

 77

 78

 79

Paulo Roberto Paixão Bretas

Presidente

Adriano Miglio Porto

Vice-presidente

Lourival Batista de Oliveira Junior

Conselheiro

Tânia Cristina Teixeira

Conselheira

Felipe Paschoal Moura

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheiro

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro

Pâmela Lorrany Sobrinnho

Conselheira

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Técnica

 80